
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.03.2M.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4409 DEL 26-08-2020
 
 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL PIANO DEGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI (PIP) IN
LOCALITÀ MADONNA DEL PIANO NEL COMUNE DI MOLISE (CB), AUTORITÀ
PROPONENTE E PROCEDENTE ALLA REDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO:
SERVIZIO TECNICO ED AMMINISTRAZIONE COMUNALE. VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI
DELL'ART 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006 "NORME IN MATERIA
AMBIENTALE". PROVVEDIMENTO DI VERIFICA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MASSIMO PILLARELLA

 
Campobasso, 26-08-2020
 

 

1/5ATTO N. 49 DEL 26-08-2020



 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
“RISORSE FINANZIARIE – VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI”
PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI

 
VISTE:
- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare,
l’articolo44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e
dei Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
- la Deliberazione di G.R. n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta
Regionale n. 321 del 30 giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento
incarichi di direzione dei dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute,
ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell’articolo 21, comma 1, della legge regionale 23
marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
- la D.G.R. n. 576 del 30/12/2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo
20, commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
- la D.G.R. n. 51 del 5/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale - D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 –Ulteriori provvedimenti;
- la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della
Giunta Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;
 
 VISTAla nota prot.n. 1277 del 30 aprile 2020, acquisita al prot. reg.n. 68032 del 30 aprile 2020, con la
quale il Comune di Molise (CB), in qualità di Autorità Proponente e Procedente ha rivolto al Servizio
regionale Tutela e Valutazioni Ambientali, Autorità Competente per la Valutazione Ambientale
Strategica istanza per la Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAVAS),
ai sensi dell’art.12 del D.lgs 152/2006, trasmettendo il Rapporto Preliminare Ambientale ed il progetto
di Piano degli insediamenti Produttivi;
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” con particolare
riferimento alla Parte Seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la
valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e ai criteri
di cui all’allegato I alla Parte Seconda del decreto stesso;
 
VISTA la DGR n.26/2009 “procedure di valutazione ambientale strategica in ambito regionale”;
 
 
EVIDENZIATO che, nello specifico, il completamento del Piano degli Insediamenti Produttivi
oggetto della verifica di assoggettabilità a VAS, di cui alla richiesta del Comune di Molise (CB), sopra
citata, è uno strumento di pianificazione attuativo che si sostanzia in un rinnovo dello strumento
urbanistico già approvato nel 2005  e che lo stesso risulta già parzialmente eseguito mediante la
realizzazione di alcune infrastrutture (adeguamento della viabilità, rete di distribuzione dell’energia e

2/5ATTO N. 49 DEL 26-08-2020



telefonica, rete fognante) e con il concreto utilizzo dei lotti assegnati nel periodo di vigenza del PIP;
 
CONSIDERATO che nel procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale
Strategica di che trattasi la Regione Molise ha il ruolo di Autorità Competente, così come definita
dall’art. 5 lettera p) del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.lgs. n. 152/2006, in collaborazione con
l’Autorità Procedente Comune di Molise (nota del 8 maggio 2020prot. reg. n. 70882), sono stati
individuati i seguenti Soggetti con Competenza Ambientale da consultare e ai quali inviare il Rapporto
Preliminare ambientale per acquisire il loro parere:

Regione Molise – Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle
Attività Industriali, Commerciali ed Artigianali, Cooperazione territoriale Europea,
politiche della concorrenza, Internazionalizzazione delle Imprese e Marketing
Territoriale
Regione Molise – Servizio Fitosanitario regionale – Tutela e valorizzazione della
montagna e delle foreste, Biodiversità e sviluppo sostenibile

Regione Molise – Servizio Pianificazione e gestione territoriale e paesaggistica – Tecnico delle
costruzioni
Regione Molise – Servizio Geologico
Regione Molise – Servizio difesa del Suolo, Demanio e Opere Marittime, Attività Estrattive
Segretariato regionale del Ministero per i beni e le attività culturali del Molise
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Molise
Distretto Idrografico Appennino Meridionale
Comando Regionale Carabinieri- Gruppo Forestale Molise
Provincia di Campobasso
ARSARP – Agenzia regionale per lo Sviluppo Agricolo Rurale, Pesca.
 
DATO ATTO che, con nota regionale del 25 maggio 2020, n. 79779 il Rapporto Preliminare
ambientale e la Relazione Tecnica Generale sono stati messi a disposizione dei Soggetti con
Competenza Ambientale sopra elencati per acquisirne il parere;
 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE
 
- il Rapporto Preliminare ambientale e la documentazione allegata sono stati messi a disposizione del
pubblico, per l’invio alle Autorità Procedente e Competente di eventuali osservazioni in merito,
mediante l’albo pretorio del Comune di Molise e sul sito internet della Regione Molise (area tematica
Ambiente/Sezione Valutazione Ambientali);

 
- la documentazione è rimasta pubblicata, come disposto dalla DGR n.26/2009 “procedure di
valutazione ambientale strategica in ambito regionale” per un periodo di quindici giorni all’albo
pretorio comunale e di conseguenza il Comune di Molise, con nota n. 0001842 del 08 luglio 2020
(prot. reg. 108687 del 08 luglio 2020), ha informato che dalla pubblicazione della documentazione
inerente il Piano non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico interessato;

 
CONSIDERATO che per quanto riportato nell’Allegato A della Deliberazione di Giunta Regionale n.
574 del 18 dicembre 2018 “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Giunta Regionale –
Provvedimenti”, la Regione si avvale, nella conduzione dei procedimenti di Valutazione ambientale
strategica, del supporto dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (ARPA);
 
 
 
PRESO ATTO che nel periodo di consultazione dei soggetti con competenza ambientale e del
pubblico hanno fatto pervenire il loro parere:
- Provincia di Campobasso, determinazione dirigenziale n. 802 del 17 giugno2020, acquisita al
prot.reg. n. 100363 del 22giugno 2020, di presa d’atto della mancanza di osservazioni della
Commissione Interdisciplinare Provinciale su argomenti di competenza dell’Ente per il
completamento del Piano;
- prot.n. 108838 del 08 luglio 2020, del Servizio Fitosanitario regionale – Tutela e Valorizzazione
della Montagna e delle Foreste Biodiversità e Sviluppo Sostenibile nel merito della non sussistenza
sull’area interessata dal Piano del vincolo idrogeologico di cui all’art. 1 del RD 3267/1923;

 
3/5ATTO N. 49 DEL 26-08-2020



DATO ATTO che i suddetti contributi dei soggetti con competenza ambientale sono stati inviati
all’ARPA Molise al fine di tenerne conto per l’istruttoria tecnica ad essa affidata;
 
VISTA la relazione di istruttoria tecnica, relativa al completamento del Piano degli Insediamenti
produttivi oggetto di esame, trasmessa dall’ARPA Molise ed acquisita al prot. reg. 128367 del 12
agosto 2020 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatta sulla base
di tutta la documentazione depositata dall’autorità procedente e dei parerei pervenuti, in applicazione di
quanto previsto dall’art.12 del D.lgs n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in considerazione
dei Criteri di cui all’Allegato I alla Parte Seconda del decreto stesso;
 
CONSIDERATO CHE l’istruttoria tecnica condotta dall’ARPA Molise, conclusasi con il Parere di
Verifica di assoggettabilità a VAS, ha evidenziato che:
 
“In ragione delle finalità generali dell’intervento, del suo ambito di influenza e delle azioni previste,in
base agli elementi messi a disposizione dal Proponente e qui valutati, si ritiene che il“
Completamento del Piano degli Insediamenti Produttivi in località madonna del Piano
delComune di Molise (CB)” non potrà avere impatti significativi sull’ambiente e che pertanto
sussistono lecondizioni perché lo stesso sia escluso dalla procedura di Valutazione Ambientale
Strategica,condizionatamente al rispetto delle Prescrizioni di seguito enucleate e
rimandando comunqueall’Autorità Competente la decisione definitiva.
Vanno fatte salve autorizzazioni, nulla osta, provvedimenti motivati, determinazioni e pareri da parte
degli Enti preposti e strutture Regionali competenti in materia non espressamente contemplate nella
presente istruttoria..” (rif. primo punto -Parere-  della Sezione II dell’istruttoria tecnica allegata al
presente provvedimento);
 
CONSIDERATO dunque che, nello specifico del Completamento del Piano preso in esame,
l’istruttoria effettuata dall’ARPA Molise ha prescritto:
“Con riferimento al livello della pianificazione, che non fornisce per sua natura il dettaglioprogettuale
utile per prevedere adeguate misure di mitigazione degli impatti ambientali, si prescrive di trasmettere
correntemente ad ARPA Molise ed all’Autorità Competente l’aggiornamento degli interventiche via via
verranno realizzati nell’ambito del PIP in oggetto, in modo che la scrivente Agenzia possadisporre in
modo appropriato e circostanziato eventuali misure di mitigazione e/o di monitoraggio”...” (rif.
secondo punto-Prescrizioni - della Sezione II dell’istruttoria tecnica allegata al presente
provvedimento);
 
RITENUTO, pertanto, sulla base delle risultanze dell’istruttoria tecnica dell’ARPA Molise, allegate al
presente provvedimento e di quanto fin qui esposto, di poter escludere dall’assoggettabilità a
Valutazione ambientale strategica il Completamento del Piano degli Insediamenti Produttivi in Località
Madonna del Piano nel Comune di Molise (CB);
 
SENTITA l’autorità procedente ai sensi dell’art. 12, comma 4 del D.lgs. 152/2006 con mail del 12
agosto 2020, riscontrata in data 14 agosto 2020.
 
 

 
DETERMINA

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 
1.  sulla base di quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni contenute nella Relazione di
istruttoria tecnica svolta dall’ARPA Molise, allegata al presente atto, di escludere dalla
Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli da 13 a 18 del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152
“Norme in materia ambientale”, il  “Completamento del Piano degli Insediamenti Produttivi in
Località Madonna del Piano”, per il quale il Comune di Molise (CB), in qualità di Autorità
 Proponente/Procedente, ha chiesto alla Regione Molise – Autorità Competente - con nota del 30
aprile 2020 prot. n. 1277 (prot. reg. del 30 aprile 2020 n. 68032), la verifica di assoggettabilità ai
sensi dell’art 12 dello stesso decreto n. 152/2006;
 

2. di definire le specifiche prescrizioni operative, così come enucleate dall’ARPA Molise alla pag.
7 della Relazione di istruttoria tecnica allegata al presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate;
 

4/5ATTO N. 49 DEL 26-08-2020



3. sono fatti salvi tutti ipermessi, pareri, nulla osta e altre autorizzazioni, di qualsiasi natura, di
competenza altri Enti e di altre strutture della Regione Molise, da acquisire a norma di legge per la
realizzazione dell’opera;
 

4. di notificare il presente provvedimento al Comune di Molise (CB), in qualità di autorità
Proponente/Procedente,
 

5. di comunicare la conclusione del procedimento ai soggetti con competenza ambientale consultati
nel corso del procedimento stesso;
 
6. di pubblicare il presente atto integralmente sul sito web dell’autorità competente, Regione
Molise;
 

7. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;
 

8. di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;
 

9. di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul Burm per oggetto e
nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise;
 

10. di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
Alla presente determinazione e allegata l’Istruttoria Tecnica di Verifica di assoggettabilità a VAS
redatta dall’ARPA Molise.
 
 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI

AMBIENTALI
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 49 DEL 26-08-2020


